

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.,
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl., 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru
oddzielnego **8 h.**

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 11.

Telefon Nr. 396.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Kraków, Floryańska 55.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w Nadstawem 60 h.

100-milionowy deficyt.

Dzienniki wiedeńskie, zazwyczaj dobrze poinformowane wprost ze źródeł ministerjalnych, donoszą, że w ministerstwach zestawiono już prace przygotowawcze do budżetu na r. 1913 z tym wynikiem, że przewidziany deficyt dochodzi do 100 milionów K. Wynik ten wywołał w ministerstwie skarbu, które jako ostatnia instancja decyduje o wysokości wydatków poszczególnych ministerstw, przerażenie. Nie mogąc liczyć na wyrównanie deficytu przez wstawienie wyższych dochodów ze starych albo dochodów z nowych podatków, ministerstwo skarbu zamyśla radzić sobie z deficytem w inny sposób, mianowicie przystępuje do czynności, którą w parlamencie ochrzczono nazwą „duszenia” budżetu (Droschung) przez obcinanie z wydatków takich sum, aby deficyt usunąć, a przy najmniej zmniejszyć.

Praktyka ta, stosowana w Austrii od czasu, odkąd z powodu coraz nowych pożyczek na wydatki wojskowe równowaga budżetowa została gruntownie zachwiana, była już kilkakrotnie przedmiotem burzliwych sporów między parlamentem a rządem. Ponieważ obcinanie wydatków stosowaniem bywa szczególnie wobec Galicyi, która w ministerstwach nie ma odpowiedniej reprezentacji, a jej „reprezentacja parlamentarna” jest zupełnie słabą wobec rządu, zachodzi wielkie niebezpieczeństwo, że i na rok 1913 szereg produktywnych wydatków na Galicyę zostanie odłożony, tembardziej, że wobec innych krajów rząd nie ma śmiałości tak sobie postąpić. Pamiętamy jeszcze, jak przed 2 lata za rządów p. Bilińskiego w ministerstwie skarbu musiano mu zagrozić ostatnimi konsekwencyami, aby odwieść go od zamiaru pokrzywdzenia Galicyi na polu inwestycji kolejowych, telefonicznych, budowy urzędów itd.; teraz Koło polskie jest daleko słabsze, niż przed

dwoma laty i kto wie, czy będzie miało dość siły do odwrócenia grożącego krajowi niebezpieczeństwa.

Że budżet z każdym rokiem wykazuje zwiększający się deficyt, nie jest nic dziwnego. W przeciągu ostatnich 3 lat samo oprocentowanie zaciągniętych długów podwyższyło się o jakie 50 milionów, nie mówiąc o czerpaniu pełnymi rękami z bieżących dochodów i z zapasów kasowych na wydatki, połączone z aneksją Bośni, z budową floty, z uzbrojeniem armii przed „uschnięciem” itd. Równocześnie rządy, zarówno poprzedni barona Bienenhertha, jak i obecny hr. Stürgkha, nie nie zrobili, aby — co ma być ratunkiem — zapewnić państwu nowe dochody. Wniesiono szereg projektów podatkowych, które dotąd nie zostały załatwione; jedne z powodu niechęci stronnictw burżuazyjnych do podwyższenia podatków bezpośrednich (podatek osobisto-dochodowy, spadkowy, od tonyem itd.), drugie z powodu uzasadnionej opozycji reprezentantów klas pracujących (podatek od wódki, od piwa itd.). Rząd i jego większość nie uważały za stosowne w należytych czasie pomyśleć o usunięciu skutków wydatków wojennych, a teraz mają następstwa w formie 100-milionowego deficytu.

A nie mogą się bronić tem, że podatki się zmniejszają, gdyż cyfry mówią coś zupełnie przeciwnego. Jeżeli weźmie się rok 1910, za który już przedłożono zamknięcie rachunkowe, zobaczymy, że w tym roku dochody były o okragło 168 milionów wyższe, niż preliminowano. A w tej nadwyżce dochodów lwia część przypada na podatki pośrednie, między którymi wódka, piwo, cukier, nafta, bilety kolejowe itd. dały o 25 milionów, a tytuł sam o 15 milionów więcej, niż preliminowano. Cóż z tego, że naciągano ludność w tak niemiłosierny sposób, kiedy równocześnie wydatki rosły w okropny sposób! Na ministerstwo wojny wydano w tym roku o 50 milionów więcej; na pokrycie defi-

cytu kolei państwowych o 29 milionów więcej, na pensje urzędnicze o 10 milionów więcej, na oprocentowanie długu państwowego o 7 milionów więcej itd.

Za rok 1911 te przekroczenia budżetowe będą z pewnością jeszcze większe, a na r. 1912 i dalsze czekają nas wydatki połączone z „reformą” wojskową i — na razie odroczone tylko — wydatki na nowe armaty. W tem tempie dochody absolutnie iść nie mogą, ponieważ, co przyznał minister skarbu Zaleski, siła podatkowa ludności jest wyczerpaną, a do dochodów wstawia się możliwie najwyższe cyfry. Nie pomoże więc i reforma podatkowa, której większa część zresztą przeznaczona jest na sanację finansów krajowych. A mimo to sfery miarodajne nie myślą o jedynej drodze do usunięcia deficytu: o zmniejszeniu wydatków wojskowych, które są ich zdaniem „premią na utrzymanie pokoju”. Niech tylko dalej tak postępują, a rychło dojdą do zupełnego bankructwa.

Reforma wyborcza we Francji.

Dnia 10 lipca francuska Izba deputowanych uchwaliła reformę wyborczą 339 głosami przeciw 217. Istotą reformy jest przedewszystkiem zaprowadzenie głosowania według list z zastępstwem proporcjonalnem.

Łatwo zrozumieć, że dominująca w Izbie partya, radykali, była przeciwna reformie, bojąc się swego osłabienia na rzecz obu skrzydeł skrajnych — prawicowego i socjalistycznego. Łatwo też zrozumieć, że właśnie prawica i zjednoczeni socjaliści byli za reformą. Radykali w zwartych szeregach głosowali przeciw przedłożeniu.

Posiedzenie, na którym odbyło się głosowanie było bardzo burzliwe. Ogłoszenie wyniku głosowania wywołało na ławach radykalnych istną burzę. Deputowani radykalni obrzucili

JACK LONDON.

KSIĘGA PRZYGÓD.

11

(Ciąg dalszy).

Ich białe, długie fartuchy odbijały ostro od czarnej skóry i dzikiego wyrazu twarzy, od uszu, przystrojonych w duże, drewniane kołki i nosów, ozdobionych błyszczącymi pierścieniami. Sheldon powstał po chwili i z trudem dołókł się do swego krzesła, w które runął bezsilnie. Upał stał się nieznośnym; nie było czem odetchnąć. Bezlitosną męką była myśl o rzewem powietrzu. Twarze i plecy dzikich pokryte były grubym, lśniącym potem.

— Panie — zawołał nagle jeden ze świeżo przybyłych — wielki, mocny wiatr się zbliża.

Sheldon skinął głową lecz nie otworzył przymkniętych oczu. Mimo całej miłości, jaką żywił dla Drummonda, nie mógł się pozbyć jątrzącej myśli, że jego śmierć i pogrzeb, którym się musiał natychmiast zająć, przysporzyły mu trudu, pod którym i bez tego się ugiął. Opanowało go uczucie, które stawało się jakimś dziwnym przeświadczeniem, że jedynym jego zadaniem jest zamknąć oczy i pograć się

w jakiejś nieokreślonej nieskończoności spokoju i bezwładu. Znał to uczucie i zdawał sobie jasno sprawę, że jest ono prostem i naturalnem następstwem przeżytych wydarzeń. Od dawna doszedł do stanu, w którym się żyje jedynie wysiłkiem woli; teraz zamknąć oczy i niech się dzieje, co chce. Jego nadmiernie znużone ciało zdało się dręczyć męka zbliżającej się śmierci. Byłoby szaleństwem żyć dłużej w niepewności dnia i godziny. W warunkach, jakie wytworzyła wola losu, mógł zupełnie słusznie uznać się za wykreślonego z pocztu żyjących, na cóż zdały się wysiłki, by ten stan przedłużyć. Śmierci nietylko się nie obawiał, lecz jej pragnął. Pragnęło jej zarówno wyniszczone trudem i chorobą ciało, jak i wyczerpana do ena moc ducha, czemużby więc nie miał zgasnąć zupełnie wątlą płomyk życia?

Lecz niestety pracowały jeszcze jego zmysły. Otworzywszy oczy, ujrzał dwie łodzie, przybijające do brzegu, a po chwili patrzył na smętny orszak chorych, niesionych na noszach lub wprost na plecach, jęczących i zawodzących w głos. Zauważył również, że zapowiedziana burza zbliża się istotnie i pomyślał o chorych w szpitalnej szopie. Oto więc jest coś, co czeka jeszcze trudu jego rąk, że zaś nie miał zwyczajnie leżeć beczynnym, gdy nań czekała jakaś

praca, przeto zwołał domową służbę i wydał rozkaz, by do szpitalnej szopy przysunąć dwa gotowe, zapasowe budyki. Przypomniał sobie, że posiada nieużywany, nowy zupełnie łańcuch kotwiczny, więc postanowił go użyć obecnie celem przymocowania przybudówek. Ianni z domowników przynieśli tymczasem trumnę, zbitą ze zwykłych desek z rozebranych pak i pod okiem Sheldona złożyli do niej ciało zmarłego. Sześciu dzikich wzięło ją następnie na ramiona i wszyscy razem udali się nad wybrzeże. Sheldon towarzyszył pochodowi na barkach jednego z dzikich; jednym ramieniem objął mocno jego kark i szyję, w drugiej dłoni trzymał dużą książkę do modlenia.

W czasie, gdy stojąc nad wykopanym w piasku dołem, odczytywał przepisane modlitwy, czarni spoglądali z lękiem i niepokojem na ciemną linię wód, nad którą kłębiły się szybko pędzące chmury.

Pierwszy podmuch wichru, słaby i pieszczotliwy, pełen ożywczego technienia, owiał jego suche, spalone ciało, gdy skończył czytać. Nastąpił drugi podmuch, mocniejszy i gniewny, czyniąc w piasku spustoszenia, jak pracujące zaciekle łopaty.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Feliksa Stattera
Biuro ogłoszeń i wszelkiej reklamy

zostało przeniesione z ul. św. Marka na ul.
Floryańską 55, l. p.

Poincarégo gradem wyzwisk. Krzyczano też, by premier podał się do dymisji...

Warto przypomnieć, że premier, widząc nieprzychylnie stanowisko radykałów, kilkakrotnie stawiał kwestyę zaufania. Radykali jednak, bojąc się, że następca Poincarégo przeprowadzi jeszcze bardziej dla radykałów niedogodną reformę, głosowali za rządem. Obecnie rozłam pomiędzy radykałami a rządem zupełny.

Jedyna obecnie nadzieja radykałów — Izba wyższa, senat, gdzie tacy ludzie, jak Jerzy Clemenceau i Emil Combes organizują opozycję przeciw reformie wyborczej. Obaj byli premierzy zwołali tych senatorów, którzy są w Paryżu, na posiedzenie, aby się naradzić, jak poprowadzić propagandę przeciwko reformie wyborczej podczas feryj. Liczba jednak przeciwników reformy w senacie nie jest bardzo wielka — 160; prawdopodobnie jeszcze coś ubędzie z tej liczby...

Według nowej reformy wyborczej wszyscy posłowie danego departamentu będą wybierani według „list“ przy pomocy t. zw. „ilorazu“. To znaczy ilość oddanych głosów w departamencie należy podzielić przez liczbę deputowanych, przypadających na dany departament. Wówczas otrzymamy t. zw. „iloraz“ i wybranym zostanie ten, który otrzyma taką lub większą liczbę głosów. N. p. w departamencie z 10 deputowanymi a 100.000 oddanych głosów „iloraz“ wynosi 10.000.

Paryska prasa naogół przychylnie omawia reformę. Należy jednak zważyć, że Paryż wysłał do Izby socjalistów lub nacjonalistów, wobec czego opinia Paryża nie jest całkiem miarodajną.

Wrócimy jeszcze do dokonanej reformy w obszernym artykule.

Ze świata nafty.

Borysław, 12 lipca.

Jeżeli przed laty mówiło się o nafcjarzu, uutożsamiało się w nim wszystkie ujemne strony człowieka. Nafcjarz, to był człowiek oderwany od kultury, od świata, przesiąknięty trującą atmosferą lichwy i brudnego geszeftu.

Z chwilą jednak wkroczenia do tego przemysłu całego zastępu inteligencji zawodowej, zdawać by się mogło, że i stosunki zmieniają się na lepsze, że te szerokie rzesze inteligencji starać się będą stworzyć nie tylko dla siebie jakiś ośrodek kulturalnego życia, ale nawet i dla tych szeroki warstw robotniczych, przez całe dziesiątki lat będących łupem wyzyskiwaczy pracy. Jednak tak się nie stało. Ta inteligencja, wchodząc do przemysłu naftowego, wyzbyła się powoli potrzeb kulturalnych, została pochłonięta gorączką „zrobienia interesu na nafcie“ i przystosowała całe swoje życie do tych dawnych, brudnych kawiarń borysławskich. Czegóż mamy wymagać od robotnika, który idzie ze wsi do nafty nabrać oglady i coś więcej zarobić? Jaką może być w tych warunkach oglada, jaki zarobek? W pierwszym — zdeprawowanie duszy chłopskiej, w drugim — kalectwo i choroba.

Robotnik wzoruje się na swoich przywódcach duchowych, za których uważa swoich przełożonych. Nic też dziwnego, że kiedy zjawi się w Borysławiu jakiś odczyt, czy też gościnny występ jakiej osobistości artystycznej, sala przeważnie świeci pustkami. Nic w tem dziwnego, że robotnicy nie odczuwają potrzeby tego pokarmu duchowego i umysłowego, kiedy widzą niejako pogardę do tego rodzaju rozrywek ze strony tych, którzy się uważają za wyższych od nich. Inaczej się przedstawia sprawa, kiedy zjeżdża misya lub gościnny występ biskupa, albo wreszcie cyrk amerykański. Wtedy zachęcane tłumy przez maszą inteligencję spieszą wysłuchiwać ogłupiających mów lub wreszcie widząc jadące powozy na przedstawienia cyrkowe, spieszą tłumnie za nimi. To są „przewodnicy kultury“ w naftowym przemyśle.

Na tej pustyni hazardu geszeftarskiego pozostała jedyna oaza kulturalna dla robotnika: organizacje robotnicze. To też każdy robotnik, chcący nabyć oglady kulturalnej, a zarazem

szerszych wiadomości, powinien współdziałać całą siłą ze swoją organizacją robotniczą.

—ski.

* * *

Od posła tow. Diamanda otrzymujemy odnośnie do artykułu w „Naprzodzie“ z 10 b. m. następujące wyjaśnienia:

Nie jest prawdą, jakoby spadek produkcji spowodował przemysłowców krajowych do odsprzedania przedsiębiorstw swych obcokrajowcom. Już podczas ankiety naftowej, odbytej przed dwoma laty w czasie największego rozkwitu, zwróciłem uwagę na grożącą inwazyę obcych kapitalistów i zapanowanie ich nad przemysłem naftowym. Również mylnie jest twierdzenie, jakoby tak zwany rafiner-producent nowem był zjawiskiem. Przeciwnie, już w umowie, tworzącej podstawę związku producentów ropy rafiner-producent zajmuje wyjątkowe stanowisko, a nowem jest tylko, że producenci Anglii i Niemcy zamieniają się na rafiner-producentów, by w ten sposób uwolnić się od dostawy ropy do związku. W tem leży zaniepokojenie członków „Związku producentów ropy“.

W przemyśle naftowym następuje koncentracja, obejmująca wszystkie gałęzie przemysłu. Grupy kapitalistów angielskich, niemieckich, węgierskich zagarniają peipleiny, przemysł ropny i rafinerie; artykuł więc „Ze świata nafty“ powinien wyświetlić ten proces.

Zgromadzenia w kraju.

W Stanisławowie w sali Jaegera odbyło się w niedzielę 14 b. m. zgromadzenie zwołane przez komitet miejscowy P. P. S. D., na którym referował poseł tow. Diamand. W obszernym referacie przedstawił mowca przebieg ostatniej sesji parlamentarnej. Omówił szczegółowo kwestyę podatków, usiłowania socjalistów i ostateczne uchwały. Dalej omówił ustawy wojskowe i urzędnicze, wnioski Tomschika i stanowisko względem nich stronnictw. W końcu stanowisko Koła polskiego względem tych spraw i jego politykę ostatniej doby. Gdy tow. Diamand zaznaczył w kilku słowach zmianę w stanowisku ruskich narodowców do rządu i przedstawił zadziwiającą zmianę dotychczasowego stanowiska w sprawie legitymacyi wyborów, jeden z obecnych Ukraińców uzasadnił je głosowaniem socjalistów przeciw uznaniu wyboru Oleśnickiego, a syoniści podnosili wrzaskliwe rekryminacje co do wyboów stanisławowskich i drohobyckich. Tow. Diamand wykażał samobójczy efekt tej taktyki Ukraińców, którzy legitymują już dziś gwałty przyszłych endeckich namiestników.

Braku wyborców syońskich nie wypełnią jeremiady. Jeżeli socjaliści stanisławowscy głosowali za mieszczańskim kandydatem przeciw syonistycznemu, czynili to w zrozumieniu i szkodliwości syońskiej polityki dla kraju, a w szczególności dla żydów. Głosowaliśmy za uznaniem wyborów wrogów naszych, o ile były czyste, a za unieważnieniem mandatów nawet bliższych nam stronnictw lub osób, o ile wybory były naganne.

Wniosek wyrażenia pełnego zaufania klubowi polskich posłów socjalistycznych uchwalono przez aklamacyę.

W Przemyslu odbyło się we czwartek 11 bm. na „górze zamkowej“ zgromadzenie publiczne, zwołane przez komitet socjalno-demokratyczny z porządkiem dziennym: Sprawozdanie poselskie. Plac zapełnił się tłumami publiczności, nad którymi wznosił się czerwony sztandar, zatknięty na trybunie.

Zgromadzenie zagał tow. Teluk, poczem obrano przewodniczącymi tow. dra Mantla i Wołańskiego, sekretarzowali tow. Teluk i Mandel. Sprawozdanie posła tow. Liebermana dało zgromadzonym przejrzysty obraz stosunków parlamentarnych, oraz stanowiska, które w parlamencie przypadło socjalnej demokracji. Szczególnie żywo i barwnie omówił poseł tow. dr Lieberman historię nowych ustaw wojskowych, ich treść, zalety i wady. Zgromadzenie zakończyło się uchwaleniem wniosku tow. Teluka

wyrażającego wotum ufności posłowi tow. drowi Liebermanowi oraz Klubowi posłów socjalno-demokratycznych.

Przegląd polityczny.

Przeciw głosowaniu proporcjonalnem we Francji. Komitet obrony powszechnego głosowania ogłosił odezwę, wydaną przez Clemenceau. — Odezwa zwalcza system proporcjonalny i oświadcza, że kraj nie życzy sobie tego systemu, który wyjdzie na korzyść tylko reakcji i rewolucjonistów i wzywa wszystkich republikanów do obrony powszechnego głosowania.

Lloyd George o sytuacji międzynarodowej. Na bankiecie u lorda majora oświadczył Lloyd George, że sytuacja międzynarodowa, która była w zeszłym roku niepokojącą, teraz jest bardzo zadowalającą. Atmosfera jest oczyszczona, wszystkie narody chcą żyć ze sobą na dobrej stopie, co wyjdzie także na korzyść rozwoju gospodarczego narodów.

O panowanie nad morzem Śródziemnem. Prasa turecka zajmuje się pogłoskami o rokowaniach o morze Śródziemne między Anglią, Francją i Włochami. „Jeune Turque“ podnosi, że pogłoska ta powstała tylko w celu kontrdemonstracyi przeciw zjazdowi w Porcie Bałtyckim; być zresztą może, że jest to wystąpienie polityczne przeciw Turcji. Uznanie aneksyi Trypolisu przez Anglię i Francję niema żadnej wartości.

Hiszpania popiera bunt monarchistów w Portugalii. Paryskie wydanie „New York Herald“ donosi z Lizbony: Minister spraw zagranicznych konferował z posłem angielskim i żalił się na postępowanie władz hiszpańskich, sympatyzujące z rojalistami portugalskimi. Rząd angielski poczynił ma przedstawienia w Madrycie.

Czułość rosyjsko-francuskie. Rosyjski minister wojny Suchomlinow bawi w Paryżu, skąd udaje się na kuracyę do Vichy, „Journal“ twierdzi, że Suchomlinow będzie miał także konferencyę z Fallièresem i ministrem wojny Millerandem o sprawach wojskowych.

Wypadek w Tatrach.

Zakopane, 14 lipca.

Dotychczas zaginionej około Małolęcziaka na Czerwonych Wierchach turystki p. Aldony Szystowskiej, rodem z Mińskiego, nie znaleziono. Ekspedycje pogotowia wróciły bez rezultatu. Psy policyjne śladu nie znalazły. Młodzież akademicka, która wyruszyła z Krakowa pod kierownictwem p. Znamięckiego w liczbie kilkudziesięciu na poszukiwania, przeszukała okoliczne zbocza i szczyty, nie natrafiwszy na żadne ślady.

Wobec braku jakiegokolwiek wieści, powstaje coraz nowy szereg domysłów. Wykluczają tu możliwość nagłej katastrofy, tak ze względu na jakość terenu, jak i ze względu na to, że w takim razie dotychczasowe poszukiwania nie pozostałyby bez rezultatu. Prawdopodobniejszem jest przypuszczenie zbłąkania w rozległych lasach po węgierskiej stronie. Wycieńczenie lub omdlenie przeszkodzić mogło błądzącej w wyszukaniu drogi wyjścia.

Do Zakopanego 14 b. m. przybyli rodzice zaginionej. Po przybyciu ich omówiono program dalszych poszukiwań.

Naczelnik pogotowia p. M. Zaruski jest o wypadku takiego zdania:

„Ja przypuszczam, że panna Szystowska padła ofiarą zabójstwa i że wciągnięta została gdzieś w kosodrzewinę, albo sama tam zbłądziwszy, wyjścia nie znalazła i zginęła gdzieś w miejscu, do którego dostać się niepodobna — i chyba tylko przypadek może kiedyś dopomóc do jej odnalezienia. Wszelkie dalsze poszukiwania uważam za beznadziejne“.

Kierownik nieszczęśliwej wycieczki dr Sawicki w rozmowie z jednym z korespondentów tak opisuje fatalny wypadek:

„Wyruszyłem z 8 moimi słuchaczami i słuchaczkami na wycieczkę naukową. Przeszliśmy już w pierwszym dniu Babią Górę, w drugim Wołowic, a trzeciego dnia po noclegu w Kościeliskiej Dolinie wyruszyliśmy do Stawu Smereczyńskiego

Model 1912

YOST

amerykańska maszyna do pisanania z piórem zupełnie widocznym pisząca bez taśmy.

Główny Skład Filii Akcyjnego Towarzystwa maszyn do pisanania Lwów, Kopernika 20. Tel. 14.

Model 1912

Cenniki gratis i franco.

Demonstruje się w każdej miejscowości bez przymusu kupna.

P. T. Zalecane przez pierwszorządne powagi lekarskie przy picu wód mineralnych znakomite

„Sucharki Karlsbadzkie“

wyrabiane wedle HYGIENICZNO-KARLSBADZKA PIEKARNIA oryginalnej metody karlsbadzkiej MARCINA CZYZEKA ::: wypieka ::: WE LWOWIE.

Rozwój ruchu robotniczego w Niemczech.

Kraje bardziej rozwinięte dają innym wzór ich przyszłości.

Marks o Anglii.

W szalonym tempie rozwijał się w ostatnich czasach przemysł i handel niemiecki. Wyprzedził dawno Francję i zbliżył Niemcy — strukturą ekonomiczną — do Anglii.

Ta ostatnia niegdyś była monopolistką w zakresie przemysłu. Odzwierciadlając ten stan rzeczy, ruch robotniczy angielski przybrał w tych wyjątkowych okolicznościach specjalną formę — trade-unionizm, apolityczny ruch zawodowy. Dziś Anglia straciła już monopol na rzecz dwóch nowych kolosów — Niemiec i Stanów Zjednoczonych, lecz przestarzałe formy angielskiego ruchu robotniczego dopiero powoli zmieniają kształt, przybierając stopniowo formę i treść nowoczesnej socjalnej demokracji.

Za to niemiecki ruch robotniczy rozwijał się już w innych warunkach, w warunkach ostrych konkurencji międzynarodowej. To też o nim, zdaje się, z większą słusnością możnaby powiedzieć to, co mówił w latach 60 ch Marx o Anglii, — że daje innym krajom wzór ich przyszłości.

Przyjrzyjmy się rozwojowi niemieckiego ruchu. Punktem zwrotnym jest rok 1890, upadek ustawy przeciw socyalistom. Od tego czasu partya bez większych przeszkód rozwijała swą organizację i stworzyła ten „kult“ organizacyjny, systematycznej pracy nad budową potężnych organizacji, który tak wyróżnia Niemcy — zwłaszcza w porównaniu z takimi krajami, jak Włochy lub Francja... Szybkość wzrostu organizacji jest bajeczna. Jeśli np. weźmiemy organizację polityczną, to będziemy mieli dla roku np. 1906 — 384 tysięcy członków, dla roku zaś 1911 — 836 tysięcy. Zawodowa organizacja od r. 1906 do r. 1910 rozwinięta się z 1,689.000 do 2 milionów; w ostatnim roku przybyło nowych członków około 300 tysięcy. W ciągu jednego roku!

Ważnym objawem jest fakt, że organizacja polityczna rośnie szybciej, niż organizacja zawodowa, jakkolwiek oczywiście ta ostatnia zostaje bez porównania liczniejszą. W r. 1906 politycznie zorganizowani tworzyli 23% zawodo zorganizowanych. Od tego roku poczynając, ten procent z każdym rokiem wzrasta — 28, 32, 34, 36 itd.

Jak wiadomo, w ostatnich latach niemiecka partya zajęła się ze zdwojoną energią pracą wśród kobiet. Odpowiednie rezultaty osiągnięto szybko. Liczba politycznie zorganizowanych kobiet wzrosła z 29 tysięcy w roku 1908 do 107 tysięcy w r. 1911. Pokazuje się przytem, że liczba zorganizowanych kobiet rośnie szybciej, niż ogólna liczba partyjnie zorganizowanych: w r. 1908 liczba zorganizowanych kobiet tworzyła 6% organizacji; od tego zaś roku poczynając, kolejno — 9,8, 11,5, 12,8.

Udział zorganizowanych kobiet w związkach zawodowych rośnie również bardzo szybko. W r. 1892 na ogólną liczbę zawodowo zorganizowanych 237 tysięcy kobiet przypadało 4.355, w r. zaś 1910 na ogólną liczbę zawodowo zorganizowanych 2 miliony — kobiet 161.542. Innymi słowy procentowy udział kobiet w organizacji zawodowej wzrósł z 1,8% do 8%. Oczywiście stan organizacji wśród mężczyzn pozostaje jednak lepszym, niż u kobiet. Albowiem, tworząc 8% ogółu zorganizowanych zawodowo, kobiety-robotnice w państwie dają 20% całej klasy robotniczej. Czyli że zawodowo kobiety są 2 1/2-krotnie słabiej zorganizowane, niż mężczyźni.

Jak wiadomo, obok socyalistycznych („wolnych“) związków zawodowych istnieją w Niemczech także zawodowe organizacje liberalne (hirsch-dunckerowskie) i chrześcijańskie. Otóż rozwój przedstawia się w ten sposób, że np. w r. 1900 same „wolne“ związki miały 680 tysięcy członków, wszystkie zaś razem kierunki zawodowe — 931 tysięcy członków. W r. 1910 same „wolne“ 2 miliony, wszystkie razem 2,4 miliona. Porównawczo widzimy z tego, że „wol-

ne“ związki“ wzrastają szybciej nie tylko w cyfrach absolutnych, lecz także w ogólnej liczbie zorganizowanych zawodowo procentowo „wolne“ związki zajmują coraz to poważniejsze miejsce. A więc w r. 1900 na 100 zorganizowanych (we wszystkich trzech kierunkach) przypadało na wolne związki 73 członków, na hirsch-dunckerowskie 10, na chrześcijańskie 17. W r. 1910 na „wolne“ związki przypadało już 83, na hirsch-dunckerowskie tylko 5, na chrześcijańskie 12.

Jeśli wraz z tow. Augustem Majem (broшура „Partei u. Gewerkschaft in vergleichender Statistik“) zanalizujemy statystycznie wpływy (dodatnie i ujemne), jakie wywierają różne okoliczności na stopień rozwoju organizacji zawodowej w poszczególnych zawodach, to przyjdziemy do następujących wniosków. Ważną okolicznością jest stopień koncentracji przedsiębiorstw, gdyż robotnicy, skoncentrowani w większych masach łatwiej poddają się organizacji; przeciwdziała temu jednak to zjawisko, że w przedsiębiorstwach skoncentrowanych praca nie zawsze wymaga wysokiej kwalifikacji (przemysł włóknisty, górniczy), co oczywiście zwiększa konkurencję między robotnikami i utrudnia organizację. Ważną także jest okolicznością, czy dane przedsiębiorstwa są na wsi, czy w mieście; wśród miejskich robotników praca organizacyjna idzie zwawiej.

Przeciętna liczba robotników, przypadających w Niemczech na jedno przedsiębiorstwo równa się 7. Z zawodów, mających wyższą przeciętną (niż 7), mają najwyższe liczby zorganizowanych zawodowo (we wszystkich trzech związkach) metalowcy — 524.000 (przeciętna około 7), budowlani — 398.000 (przeciętna 12), górnicy — 206.000 (przeciętna 177), włóknicy — 155.000 (przeciętna 16), graficzni — 100.000 (przeciętna 11). Jak widzimy, te zawody, które są bardziej skoncentrowane, dają najwyższą absolutną liczbę zorganizowanych. Względnie również stoją na wysokim poziomie organizacyjnym; np. na 100 robotników danego zawodu u graficznych zorganizowano 61, u metalowców 31, u włóknistych 27, u budowlanych 25, u górników 23.

Zawody z mniejszą przeciętną liczbą robotników na jedno przedsiębiorstwo, niż 7, dają natomiast mniejsze liczby absolutne zorganizowanych i względnie również gorzej są zorganizowane. Z nich jeszcze najlepiej stoją drzewni — 188.000 (33% zorganizowanych), krawcy 108.000 (15% zorganizowanych).

W podobny sposób, jak o wpływie koncentracji przemysłu na organizację zawodową, możemy przekonać się o wpływie okoliczności, czy dany zawód pracuje w mieście, czy też na wsi.

Ciekawym czynnikiem jest wpływ religii, zwłaszcza na organizację polityczną. Katolicy robotnicy łatwiej poddają się wpływom i organizacji klerykałnym. Powoli jednak wpływy klerykałno-katolickie słabną, zwłaszcza w okręgach przemysłowych. Jeśli weźmiemy np. 7 wyborczych okręgów westfalsko-nadreńskich i porównamy wybory z r. 1898, a 1912, to otrzymamy przyrost głosów socyalistycznych — 165 tysięcy, centrowych zaś tylko 68.000. Czyli że przyrost socyalistyczny w porównaniu z r. 1898 wynosi 203%, centrowy zaś 43%. Dla całego państwa przyrost socyalistyczny równa się 101%, centrowy 50%. Te cyfry wymownie świadczą o zaniku wpływów centrowych wśród robotników.

Jeśli przyjrzymy się niemieckiej organizacji partyjnej, to przekonamy się, że pod względem organizacyjnym najlepiej stoją Hamburg, Szlezwik, prowincya Brandenburska z Berlinem, Saksonia. Z 1000 robotników partyjnie zorganizowanych jest w Hamburgu 239, w Szlezwiku 206, w prowincyi Brandenburskiej 113, w Saksonii również 113. I właśnie są to kraje z ogromnym procentem protestantów: 92%, 97%, 89, 94. W krajach zaś, gdzie procent ludności protestanckiej jest mniejszy, procent zorganizowanych jest również znacznie mniejszy. Jeśli weźmiemy kraje, w których % ludności protestanckiej wynosi mniej, niż 50%, to jeszcze stosunkowo najlepiej przed tawia się Bawaryja (z prawej strony Renu), gdzie liczba zorganizowanych na tysiąc robotników wynosi 81; dalej idą Baden — 50, Śląsk 46, Westfalia 40, prowincya

Reńska 35, Prusy zachodnie 25, Alzacya i Lotaryngia 15, Poznań 8.

Brak miejsca nie pozwala nam przytoczyć innych ciekawych danych ze statystyki rozwoju ruchu robotniczego w Niemczech.

Rozmaitości.

Ubezpieczenie robotnicze w Niemczech. — Jak giną polscy górnicy w Ameryce. — Pułapki rosyjskie.

W czerwcu odbył się w Berlinie zjazd delegatów centralnych spółek konsumowych, na którym omawiano również sprawę założenia Towarzystwa ubezpieczenia ludowego przez centralne związki zawodowe do spółki z centralą robotniczych spółek konsumowych. Ubezpieczenie wejdzie w życie w formie spółki akcyjnej pod nazwą „Volksfürsorge“.

Na zjeździe wygłosił tow. Elm długi, wysoce zajmujący wykład o ubezpieczeniach ludowych. Karcił najpierw haniebną wyzysk ludu i robotników przez Towarzystwa prywatno kapitalistyczne, przynoszące akcyonaryuszom i dyrektorom olbrzymie dywidendy. Następnie objaśnił zasady Towarzystwa ubezpieczeniowego „Volksfürsorge“. Zakładowy kapitał akcyjny wynosi 2 miliony marek i zostaje wpłacony do połowy przez spółki konsumowe, a do drugiej połowy przez centralne związki zawodowe. Zarząd będzie złożony tak samo parytetycznie z tych dwóch korporacji. Akcje tylko za zgodą zarządu będą mogły być wydawane osobom trzecim, na giełdę więc nie przyjdą, a dywidenda nie śmie przekroczyć czterech procent i musi być całkiem przeznaczoną do funduszu rezerwowego i dla ubezpieczonych. Gdy ubezpieczony nie będzie mógł dalej składek swych opłacać, natenczas ubezpieczenie na wypadek śmierci zamienionem będzie na istniejące także ubezpieczenie na życie, ubezpieczony więc wpłaconej sumy nie straci. Najwyższa suma ubezpieczenia ludowego wynosi 1500 marek, w korzystnych jednak warunkach można tę sumę przekroczyć. Spółka ubezpieczalna „Volksfürsorge“ będzie stała pod dozorem rządowego urzędu nadzorczego dla prywatnych ubezpieczeń, a wejdzie w życie zapewne już od 1 stycznia 1913, a więc za pół roku.

Robotnicy, którzy siebie, albo swe żony lub dzieci zabezpieczyć pragną na jakąś sumę, będą teraz unikali ubezpieczeń prywatnych, aby w ten sposób nieraz największych swych przeciwników politycznych nie popierać. Ubezpieczenie „Volksfürsorge“ będzie też zabezpieczeniem najtańszem i najkorzystniejszem, gdyż olbrzymie dywidendy dla akcyonaryuszów i dyrektorów, jakie płacone bywają w towarzystwach prywatnych, tutaj wypłacane nie będą, a ewentualny zysk przeznaczony będzie dla ubezpieczonych. A ponieważ dalej ubezpieczenie „Volksfürsorge“ nie będzie potrzebowało utrzymywać szeregu agentów i inspektorów, ponieważ w zapisywaniu ubezpieczonych pośredniczyć będą urzędnicy i mężowie zaufania związków zawodowych, spółek konsumowych i partyi, przeto zmniejszą się znacznie koszty administracji, co znowu wyjdzie na korzyść ubezpieczonych.

* * *

W kopalni rudy żelaznej w Ironwood Mich. (w Stanach Zjednoczonych) w głębi 2000 stóp zasypanych zostało 13 górników, na których zawaliły się słupy podtrzymujące sklepienie, oraz kilkaset tonn rudy, kamieni i drzewa. Pracowało tam wówczas więcej górników, ale ci, widząc niebezpieczeństwo, wczas zdążyli umknąć z zagrożonego miejsca. Trzynastu tylko górników nie zdołało uratować się. Dwóch zostało zabitych na miejscu w ciasnym ganku, pięciu legło dalej w obszerniejszym miejscu, a tylko sześciu zdołało odskoczyć pod ścianę i ci ocaleli, ale są wkoło zasypani złomami, ziemią i rudą.

Nazwiska zasypanych, o ile podają je pisma angielskie, brzmią: Jan Ziemia, Franciszek Jaszczak, Wincenty Zombrowicz, Tomasz Rusik, Karol Majerski, Piotr Wilia, Jan Tkacz, Oskar Kangas, Karol Nelmark, Jakób Klys, Jakób Adersen, Bert Jacis i Jerzy Hankin. Do uwięzionych w podziemiach oddział ratunkowy zdołał przeprowadzić cienką rurkę, przez którą dowiedziano się, że sześciu zasypanych żyje i wzywają ratunku. Przez rurkę wpuszczają im robotnicy płynne pokarmy,

„Niech żyje wódka!“

wyzysku ludu pracującego, napisana przez posła Dra Hermana Dlamanda. — Cena egzemplarza 12 h. Do nabycia w „Życiu“, Kraków, Rynek główny A-B 44, II piętro. — Kolporterzy otrzymają rabat.

• Pod tym tytułem wyszła świeżo z druku „Latarnia“ o podatku wódeczanym, kontyngencie i bonifikacyach spirytusowych i innych rodzajach

którymi będą musieli żyć przez kilka dni, zanim się oddział ratunkowy do nich dokopie. Jest jednak nadzieja uratowania pozostałych przy życiu. Trupy dwóch zabitych w bliższym ganku wydobyto na powierzchnię. Są to: Jan Ziemia i Karol Majerski, Polacy. Nie żyją także: B. Jacisis, T. Rusik, P. Wilia, K. Nelmark i J. Tkacz, którzy zostali zasypani. Zwłok ich dotąd nie wydobyto.

Całą prawie prasę rosyjską obiega teraz artykuł znanego badacza więzień syberyjskich, Amerykanina Kennana, o pułapkach rosyjskich, zamieszczony w czerwonym zeszycie „Sowr. Mira”. Pułapki to specjalna forma zasadzki policyjnej w mieszkaniu aresztowanego. Wpada w nią każdy, kto tylko przestąpi próg, choćby nie wspólnego nie miał z jakąkolwiek „działalnością występą”. Kennan opowiada o wypadku, gdy do takiej pułapki wpadła siostra aresztowanego dra Kadjana, będąca nauczycielką gimnazjum, a za nią — sam dyrektor gimnazjum, rzeczywisty radca stanu. Zdarzyło się to akurat w dniu uroczystego zakończenia roku szkolnego.

„Łatwo sobie wyobrazić zdziwienie przybyłych na uroczystości rodziców. Nikt nie wiedział, gdzie w dniu tak uroczystym zginęli nauczycielka i dyrektor gimnazjum. Ponieważ gimnazjum pozostało pod protektoratem Wielkiej księżny Katarzyny Michałówny, postanowiono zawiadomić ją o niezrozumiałym wydarzeniu. Wielka księżna natychmiast wysłała do domu Kadjana kuryera, który uwolnił zaaresztowanych”.

Dalej Kennan opowiada o innego rodzaju pułapkach, do których wpadały nie tylko „myszy”, ale i „koty”. Urządził w swoim czasie taką pułapkę generał Zurow, policmajster Petersburga. Przy pomocy agentów policji tajnej założył on nielegalną drukarnię dla rewolucjonistów. Proklamacje rozrzucali przebrani policjanci w fabrykach, gdzie operowali i socjaliści. Generał Drenteln, ówczesny szef żandarmów, zdołał tymczasem „przyłapać” tę drukarnię i zawołałszy do siebie generała Zurowa, sam zakomunikował mu o tym

doniosłym fakcie. Generał Zurow, oszołomiony wiadomością, zapytał przedewszystkiem o adres drukarni i dopiero dowiedziawszy się, że to jego drukarnia wpadła w ręce żandarmów, odparł z całym spokojem:

„Drukarnię tę założyłem przed 10 dniami i gdyby nie to przykre nieporozumienie, udałooby mi się niewątpliwie pochwytać tych, na których mi zależało. Obecnie zaś proszę waszą ekscelencję o uwolnienie moich agentów; działali oni według moich rozkazów”.

Przegląd społeczny.

Strejk kucharzy krakowskich. Z dalszych firm podpisał umowę p. Włoczkowski, właściciel restauracji na Wystawie Architektonicznej. W „Hotelu Francuskim” podjęli pracę, łamiąc strejk, Franciszek Gutt i Franciszek Ząbek. Łamiestrejki tłómaczą się tem, że właściciel tej restauracji p. Lisiński przyrzekł podpisać umowę, kiedy inni ją również podpiszą, jeszcze w pierwszym dniu strejku aresztowanemu szefowi kuchni tow. Rutkowskiemu. To tłómaczenie nie ochroni ich od pogardy robotników. Właściciel Hotelu Pollera p. Mrozowski, sprowadził sobie ze Lwowa 3 kucharzy. Przywieziono ich pierwszą klasą pociągu pospiesznego, spoiwszy ich poprzednio. I teraz pracują, wciąż pijani i pewnie niejedną z gości hotelu Pollera znajdzie na talerzu niezwykłą przyprawę do potraw. Nie ogłaszamy tymczasem ich nazwisk, bo może wytrzeźwiałszy, opamiętają się i rzuca hańbiącą pracę łamiestrejzków.

Tow. Rutkowski wciąż jest trzymany w więzieniu. Policja usiłuje uzasadnić swoje bezprawne postępowanie w stosunku do niego bezsensownymi oskarżeniami. Oskarża go o anarchizm, bo — podobno znaleziono przy nim czy w jego mieszkaniu jakąś odezwę dra Augustyna Wróblewskiego.

NADEŚLANE.

Adwokat Dr JOZEF DALLET
(młodszy) przeniósł kancelaryę adwokacką z Gorlic do CHRZANOWA.

NIEDERLANDZKIE Towarzystwo ubezpieczeń na życie, Wiedeń I, Aspernplatz 1, we własnym pałacu. Ubezpieczony kapitał około 400 milionów koron. Rezerwa premiowa około 115 milionów kor. Bliższych wiadomości udziela Generalna Agencja „Niederlandzkiego” Towarzystwa ubezpieczeń, Kraków, ul. Sebestyana 10. — Zastępców poszukuje się.

Dr NATAN KORNGOLD
ADWOKAT KRAJOWY
otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie przy ul. Grodzkiej L. 9. Nr. tel. 1196



Artystyczny zakład rytowniczy
Maksa Glasermana
we Lwowie, Sykstuska 19
nowo zbudowany gmach WP. Samuely'ego
TELEFON 1585.

Wykonuje gustownie po umiarkowanych cenach stampille kauczukowe, pieczęcie, tablice i napisy metalowe, oraz grawury na wszelkich metalach. Wielki skład drukarń kauczukowych oraz farb do stampill. Dla stowarzyszeń robotniczych znaczny opust.

Dentysta Dr L. KATZNER

Lwów, ulica Karola Ludwika 35 (Pasaż Fellerów) wyjmuję zęby bez bólu przy pomocy specjalnego środka znieczulającego, nieszkodliwego. Wykonuje plomby, korony, mostki, sztuczne zęby w kauczuku, złocie i bez podniebienia.

Kawiarnia AVENUE
punkt zborny najwytworniejszej Publ. we Lwowie. Sala duża, widna, z komfortem urządzone. — Czytelnia zaopatrzona w 300 pism polskich i zagranicznych. — 7 billardów

Chłopca do praktyki poszukuje zakład fryzjerski Adolfa Leibowicza w Krakowie przy ul. Rakowieckiej L. 19.

Lokal sklepowy o 1 lub 2 ubikacjach, zaraz do wynajęcia. Wiadomość u właściciela, Dębniaki, Pocztowa 17.

Chłopców do praktyki piekarskiej poszukuje Piekarnia higieniczno-karlsbadzka, Lwów, ul. Żółkiewska 127.

Mleczarnia Przeworska, Lwów, ul. Polna 26, tel. 835 dostawa mleka i kefiru

Najlepsze artykuły gumowe, higieniczne dla reklamy po 2 i 3 kor. tuzin wysyła dyskretnie Feder, Lwów, Jagiellońska 11. Raz spróbować i przekonać się.

Singera maszyny do szycia z gwarancją na 5 lat tylko za gotówkę z opłaconą przesyłką do każdej stacyi kolejowej za nadesł. K 20 zadatku wysyła po cenach fabrycznych dom eksportowy St Rundbakin, Wiedeń III, Adamsgasse 15/6.

Większa i mniejsze lokale sklepowe

róg ul. Lwowskiej 24 i Batorego w Podgórzu nadające się na Skład materiałów aptecznych, Handel towarów kolonialnych i śniadankowy, Skład artykułów technicznych, Wyborową cukiernię, Sprzedaż wyrobów masarskich i t. p. Tamże większe i mniejsze nowoczesnie urządzone mieszkania każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość na miejscu codziennie między godz. 5—6 po południu.

KOWALSKINA

Pastyłki contre migraine apt. Kowalskiego z Warszawy utrzymuje na składzie i wysyła po cenach oryginalnych **CZTERNASTA APTEKA W. Radwańskiego** przy ul. Lubicz w Krakowie, obok dworca kolejowego. Telefon 2182.

Maszyna „Remington” z widocznym pismem do sprzedania. Wiadomość w Dziale inseratowym Naprzodu, ulica św. Marka 21.

Młody pies „Szkot” jest do sprzedania, ul. św. Sebestyana 5, I piętro w oficynie na prawo.

Dziewczęta wyżej lat 14 znajdą stałe i płatne umieszczenie w fabryce tutek D. Wechslera Lwów, ul. Zielona L. 20. Zgłoszenia osobiście do Zarządu fabryki.

Jak w domu bez obawy zepsucia sobie żołądka,

może jadać każdy w Domowej Kuchni „Przyroda” ulica Krzyża 7, gdzie prócz masła, żadnego innego tłuszczu do przyrządzania potraw się nie używa.

Bez pośrednictwa

po 2-80 hl. przerabia kotdry, materace, łóżka składane i wkładki sprężynowe. — Wielki wybór materii na pokrycia tylko u **KAZIMIERZA SKIBIŃSKIEGO** Lwów, Kopernika 7. tylko w starym lokalu dom WP. Dra Lateinera. Ważne: Fachowa gwarancja za dobre wykończenie. Przy większym odbiorze 10 procent opustu.

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oswiecim

BILETY OKRĘTOWE DO AMERYKI I KANADY
KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT NIECH ŻADA POUCZEŃ!
ZOFIA BIESIADECKA OŚWIECIM.

Radością dla kobiet i mężczyzn są prawnie chronione i patentowane **Tabletki „Neosan”.** Przez lekarzy uznany, zadziwiająco skuteczny środek przeciw osłabieniu obojga płci. Neosan przywraca siłę męską i zachowuje takową do późnej starości. Tabletki nie rujną żołądka i są wogóle nieszkodliwe. Pudełko zawierające 20 tabletek kosztuje 4 kor. 50 hal. Wyślij pocztą w dyskretnym opakowaniu. Skład główny dla Austro-Węgor: **Apotheka zur MITL. NEURINE, Budapest, VII., Thököly 28. Depot 94.**

FABRYKA PIECZĘCI KAUCZUKOWYCH I DRUKARŃ DOMOWYCH wykonuje szyldy, napisy emaliowane i metalowe, marki pieczętkowe do listów, numerytory najnowszej konstrukcyi od 20 K wyżej. Wykonanie dokładnie, na życzenie w ciągu kilku godzin. **CENY PRZYSTĘPNE.** **ALEKSANDER FISCHHAB - - - KRAKÓW** ulica Grodzka L. 50. (obok c. k. sądu kraj.).

CH. D. GRÜNBERG KRAKÓW 2 MOSTOWA 2
— poleca —
Budziki od K 2—
Niklowy Roskopf z łańcuszkiem K 3-50
2-letnia pisemna gwarancja
Czyszczenie 1K Sprężyna.
Pierścionki ślubne i zaręczynowe po bardzo niskich cenach.
Kupuje i zamienia stare złote i srebr. przedmioty
2 MOSTOWA 2

CUKRY CIASTA HERBATNIKI
poleca fabryka herbatników R. Pieczarki, Kraków, Poselska 16

Księgarnia Polska Lwów, ulica Akademicka 2 a poleca dzieła pedagogiczne P. REUSSNERA do bardzo przedkij i najłatwiejszej nauki obcych języków w szkole i domu bez nauczyciela, z objaśnieniem wymowy i kluczem,
SAMOUCZEK
Polsko-Niemiecki kurs I-szy koron 2-40, kurs II-gi koron 4-80.
Polsko-Francuski kurs I-szy K 3-60, kurs II-gi K 5-60.
Polsko-Angielski kurs I-szy K 3-30, kurs II-gi K 4-60.
Polsko-Rosyjski K 2-90, Kor. 4-20, kurs II-gi Kor. 6-70.

LEKCYE ZBIOROWE języka niemieckiego po 4 kor. miesięcznie od osoby, udziela łatwą metodą rutynowaną w pedagogice studentka. Adres: ulica Lebowirskich, L. 9, parter **MARYAREINISCH.**

Ubezpieczenie ludzkie w ra-
tach tygodniowych od
10 halowy poży-
wszy zawiesz

ALLIANZ

Tow.
akc. obieg.
na życie i renty
we Wiedniu. Filia
dla Galicyi i Bukowiny
Lwów, ul. Sykstuska 15, II. p.

**BIBUŁKI
SASSOWSKIE
: TUTKI :
HYGIENICZNE**

**P
R
O
M
I
E
Ń**

5%
NA RZECZ
TOWARZYSTWA
SZKOŁY LUDOWEJ

PANAMA

KAPELUSZE DAMSKIE I MĘSKIE

ZARZUTKI ANGIELSKIE

AMERYKANY

W NAJWIĘKSZYM

WYBORZE

POLECA

À LA VILLE DE PARIS
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 34, PAŁAC SPISKI

Restauracya i Piwiarnia Okocimska

31 KAROLA NORKA 31
(dawniej O. Federgrün)
Kraków, ulica Sławkowska

urządzona higienicznie i z komfortem wydaje: **śniadania, obiady i kolacje.** — Bufet obficie zaopatrzony w wszelkie wyśmienite przekąski i napoje. — Wódki krajowe i zagraniczne. — Wina węgierskie i austriackie.
Znakomite bilardy. Pokoje do śniadań.

Wszelkie pisma do dyspozycji Sz. P. T. Gości. — Usługa szybka i rzetelna.

ORIGINAŁNE SINGER
„66“
maszyna do szycia 20 stulecia.
Kupić można tylko w naszych składach lub przez naszych agentów.
Singer Co. Maszyny do szycia Akc. Tow. Lwów, ul. Hallicka 11
ul. Gródecka 22.
Na łaskawe zapytania chętnie służymy wyjaśnieniami. — Wzory do haftu, odcrowania i naprawy bezpłatnie i opłacone.

JAK WYLECZYĆ REUMATYZM.

KSIĄŻKA, KTÓRĄ WYSYŁAM BEZPŁATNIE WSKAZĘ WAM.

Kilka lat temu cierpiełem bardzo na straszny reumatyzm we wszystkich częściach mego ciała. Lekarze i specjaliści tej choroby nie pomogli i wielu z nich nawet uznali chorobę za nieuleczalną. Wtedy próbowałem korzystać ze środków ogłoszonych w gazetach, lecz i z tych również żadnej korzyści nie otrzymałem, tak dalece iż już prawie straciłem nadzieję wyleczenia się. Lecz przedtem, aby nie oddać się zupełnie rozpacz, postanowiłem osobiście zbadać tę chorobę i przyczyny jej z nadzieją iż wtedy zdołam znaleźć środek do leczenia.

Po upływie kilkuletniej usilnej pracy zdołałem w końcu wynaleźć środek, który przewyższył wszelkie moje oczekiwania. Co lekarze nie mogli znaleźć dla mnie, sam znalazłem i obecnie jestem zdrow. Poczem zawiadomiłem o odkryciu swem tysiące cierpiących na tę chorobę i oni również teraz wyleczeni zostali.

Z powodu aby wszyscy cierpiący na reumatyzm lub podagrę wiedzieli jak można wyleczyć się z tej choroby, wydałem książkę, w której bardzo wyraźnie opisałem jak można w zupełności wytypić nieprzyjaciela tego z organizmu. Z wielką chęcią gotów jestem wysłać zupełnie bezpłatnie jeden egzemplarz tej ilustrowanej książki każdemu cierpiącemu na reumatyzm lub podagrę. W książce tej wskazane jak łatwo i prędko można u siebie w domu wyleczyć tę chorobę. Nie odkładajcie na chwilę, lecz niezwłocznie napiszcie aby wysłano Wam książkę tę. Napiszcie swe imię, nazwisko i pełny adres na 10 hal. kartce korespondencyjnej i odesłajcie pod następującym adresem: M. E. Trayser, Nr. 159 Banger House, Shoe Lane, London E. C. England.

Jedynie dla reklamy!!

1 para eleganckich spodni, najnowszy fason i krój kosztuje tylko 5 kor. 50 h., dwie pary 10 kor. 50 hal. Proszę się przekonać o niebywałej taniości i dobroci materiału w nowo otwartym magazynie konfekcji męskiej **H. Klingera, Kraków, Rynek gł. L. 9, Pałac Bielaka.** Za nadesłaniem miary (obwód w pasie i długość pokroku) wysyłam na prowincję za pobraniem.

**Mydło Rajskie
Śmiechowskiego
najlepsze**

do prania

i mycia

pozbawione gry-
zących składników,
nie niszczy rąk i nie
szkodzi białźnie.

**Mydło Rajskie
Śmiechowskiego**

paczka funtowa w oryginalnym opa-
kowaniu po 44 hal.

Do nabycia wszędzie!

Najlepszym i naj-
tańszym środkiem **NA NAGNIOTKI**
są przecież tylko od 10 lat wypróbowane

Cook & Johnsons

amerykańskie patento-
wane pierścionki na na-
gniutki.



Usuwają one ból w 10
do 20 minutach po na-
łożeniu i usuwają każdy
nagniótek w 10-14 dniach pe-
wnie według przepisu użycia.

1 sztuka próbna 20 hal. 6 sztuk w pudełku 1 kor. Do naby-
cia w Krakowie w aptekach Braci Miłosierdzia; pod Tygry-
sem, ul. Szczepańska; pod Aniołem, ul. Dietlowska; pod Bia-
łym Orłem, Rynek główny; pod Słońcem, Rynek główny,
Linia A-B; pod Lwem, ul. Długa; Marciszewicza, ul. Stradom;
pod Złotym Orłem, ul. Krakowska; pod Złotym Słońcem, ul.
Grodzka; pod Złotą Głową, ul. Grodzka; Apteka XIV., ul. Lu-
biez; pod Koroną, Rynek główny; przy ul. Karmelickiej; Ła-
pińskiego, ul. Krowoderska; pod Barankiem, ul. Mikołajska;
pod Murzynem, ul. Krakowska; pod Gwiazdą, ul. Floryńska
jakoteż w Aptekach: Bochni, Brzesku, Jasie, Jordanowie, Myśle-
nicach, Nowym Sączu, Pilźnie, Podgórzu, Radłowie, Ropczycach,
Sędziszowie, Suchej, Wadowicach, Wyżnicy, Żywcu, jakoteż we
wszystkich aptekach Monarchii.

LOSY TURECKIE!

Główne wygrane: Frank. 400.000 i 200.000
Najmniejsza wygrana Frank. 240 w złocie netto,
którą to kwotę każdy los turecki wygrać musi.

Los turecki jest najtańszym losiem
6 ciągnięć rocznie!
1 sierpnia najbliższe ciągnięcie.

Cena K 304.— w 38 ratach mies. po K 8.
Prawo gry natychmiast po złożeniu pierw-
szej raty. — Gazeta losowań i czeki darmo.

Dom bankowy i kantor wymiany

ROHATYN i ULAM
we Lwowie, ul. Sykstuska 8.

ROWERY

pierwszorzędne fabrykаты a to:



„Imperial“ Premier

Werke Ega

„Kayser“ Zagraniczne

„Meteor“ Meteor Werke

Graz (Styrya)

poleca na dogodną spłatę ratalną

Firma FEUERSTEIN, Lwów, Gródecka 59, tel. 756.

SKŁAD MASZYN rolniczych, do szycia, rowerów
oraz narzędzi i maszyn pomocniczych dla ślusarzy,
kowali, piekarzy, masarzy itp. — Cenniki gratis.

PANIE!

PANOWIE!

NAJPEWNIJSZE LECZENIE!

ostrego i chronicznego kataru cewki moczowej i upła-
wów osiągnąć można przy używaniu **Örkeny'ego**

KASANTOL

kapulek. Najszybciej działający środek przeciw bia-
łym upławom u Pań i upływom cewki moczowej, trypro-
wi i zapaleniom pęcherza u Panów. Uznany przez wy-
bitnych lekarzy za najlepszy i szybko działający przy-
czem zupełnie nieszkodliwy środek. — Fiaszka 3 kor.
Wyłącznie u aptekarza Hugo Örkény, Budapest, Thökö-
ly-ut. 28. Oddz. 94. — Codzienna dyskretna wysyłka.

Do Ameryki i Kanady



przeprowia **LINIA KUNARDA**
najlepiej
we Lwowie, ulica Gródecka L. 99.

Cena przeprawy okrętem z Trye-
stu do Nowego Jorku III klasą
kor. 220.—. Dzieci niżej lat
12 kor. 120.— wraz z podatkiem.

Uważajcie na Nr. 99!
Iwernia z Tryestu 26 lipca
Carpathia z Tryestu 6 sierpnia.
Saxonia z Tryestu 20 sierpnia

Z Liverpoola: (Najszybsze
i najwspanialsze parowce świa-
ta). Lusitania dnia 27/7, 17/8,
7/9, 28/9, 26/10.

Mauritanian dnia 10/8, 31/8,
21/9, 12/10

Kapsułki z Matico
cena 1-60 kor.

Injectio z Matico
cena 1 kor.

Niezawodny i znany środek
w katarach cewki używany.
Oprócz tego wszelkiego rodzaju
wstrzykawkę dla mężczyzn i
kobiet, woreczki (suspensorya)
poleca i wysyła dyskretnie:

APTEKA

pod „Złotym Jeleniem“
we Lwowie, Rynek 29.

Wysyłka pocztowa codziennie.

SERY

Ementaler, Groyer krajowy
w dowolnej ilości po cenach
fabrycznych, poleca fabryczny
skład serów
Bracia Rolnicy
Kraków, Wielopole 7.